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Republika e Kosovés — Republika Koesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.134/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesmarrjen e
zyrtares s€ larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik, Lévizja Vetévendosje, dega Besiané, paraqitur kundér Koalicionit LDK-AKR, dega
né€ Besiang, pér shkak t€ vendosjes sé banerit mbi rrugé publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me 09.06.2017, mori
kéte:

VENDIM

Pranohet si ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje dega né Besiané, késhtu
qé€ Koalicionit LDK-AKR, dega né Podujeve, i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej
5,100.00 (pes€mij€é e njéqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né€ afat prej 15
(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e marrjes-pranimit t€ kétij vendimi, nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

Paneli, me datén07.06.2017, ka pranuar njé ankes€ nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, me té cilén pretendon se me datén 07.06.2017, aktivisti i tyre ka vérejtur se
mbi Rr. “Zahir Pajaziti” n€ Besian€ ésht€ vendosur baneri i kandidatit pér deputet Vezir
Januzi nga koalicioni LDK-AKR. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se koalicioni
LDK-AKR me vendosjen e me vendosjen e banerit t€ kandidatit t€ saj mbi rrugé publike ka
béré shkelje té dispozit€s sé nenit 4 par.1 pika (b), t€ Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013. Né
cilésin€ e provés parashtruesi i ankesés i ka prezantuar PZAP-it, njé fotografi nga vendi ku
€sht€ vendosur baneri i rastit né€ fjalé.

Koalicioni LDK-AKR, né€ pérgjigje né ankesé té datés 08.06.2017, thekson se me té marré
urdhérin pér masat e pérmir€simit nga PZAP-i, lidhur me rastin Anr.134/2017, konsideron se
kané urdhéruar kandidatin dhe degén né€ Besiané qé t€ ndérmarré masa pérmirésuese, mirépo
dega dhe kandidatit né Podujevé ka konfirmuar se pér té vendosur flamujt e koalicionit
zgjedhor LDK-AKR si dhe banerét e billbordét n€ vende dhe hapésira publike kané marré
leje nga Kuvendi Komunal, Podujevé. Pér t€ déshmuar kété, pérgjigjes né ankes€ u jané
bashkangjitur edhe provat, kérkesén pér shfrytézimin e hapésirés publike si dhe konfirmimin
nga komuna Podujevés. Me propozim pér PZAP-in, g€ mos t€ ju shqiptojé dénime subjektit
té tyre politik sepse nuk ka pasur shkelje ligjore.



Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndes né kuptim t€ nenit 117 par.2 t& LZP-sé€,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografit€ ¢ ofruara si prov€ nga parashtruesi i ankesés, te cila gjendet né
shkresat ¢ 1éndés, né ményré t€ padyshimt, ka konstatuar se baneri i kandidatit t€ koalicionit
LDK-AKR, Vezir Januzi éshté vendosur mbi Rr. Zahir Pajaziti n€ Besiané, e cila ¢éshtje nuk
ésht€ mohuar as nga pérgjigja n€ ankesé€ e Koalicionit PDK-AAK-NISMA.

MgE kété rast, PZAP-i, vleréson se koalicioni i lartpérmendur ka béré shkelje t€ Kodit té
Mirésjelljes pér subjeket politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, veprime kéto g€ jané
né€ kundérshtim me nenin 33 pika b) t€ LZP-sé, e cila dispozité ligjore pércakton: “Veprimet
e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e
pllakateve, posterave dhe njoftimeve né hapsira apo né rrugé publike”

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né€ dispozitiv t€ kétij vndimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:
o Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj né procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené€ t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
s Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fugi né€ kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme n€ Kosove si dhe
¢ Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjektet politike té
koalicionit LDK-AKR, kané marré pjes€ edhe né zgjedhjet e kaluara g€ do té thot se jané t&
njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe se pérkundér kétij fakti baneri i kandidatit t€ tyre éshté i
vendosur mbi rrugé publike, gjegjésisht mbi Rr.” Zahir Pajaziti”, Besiang, po ashtu e njéjta
shkelje nga ky koalicion €shté pérséritur disa her€ né kéto zgjedhje.

Me rastin e vendosjes paneli mori parasysh edhe pretendimet e koalicionit t& theksuar me lart,
qé theksohet se Kuvendi Komunal né Besiané i ka lejuar pér shfrytézim pronat publike, kéto
pretendime paneli i vleréson si t€ pagendrushme dhe pa asnj€ bazé ligjore sepse vendosja e
banerit mbi rrugé publike éshté né€ kundérshtim me nenin 33.b e LZP-s& mbi kété bazé
paneli konsideron se koalicioni n€ fjalé ka ka béré shkelje t€ kundérligjshme t€ parapara né
ligjin e sipércituar mé larté.

Paneli poashtu vlerésoi me rastin e vendosjes, lidhur me gjobén e shqiptuar si né dispozitivé
té kétij vendimi, se koalicioni LDK-AKR, nuk ka béré€ asnj€ veprim pér ta pérmirésuar
shkeljen e Kodit t€ Mirésjelljes pér subjektet politike respektivisht largimin e banerit t&



kandidatit t€ tyre t€ vendosur mbi rrugé publike edhe pse éshté urdhéruar nga PZAP-i, me
parashtresén e datés 07.06.2017 qé ta pérmison shkeljen e theksuar mé larté.

Andaj, duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t€ nenit 3 par.2 t&€ Rregullés
Nr.01/2012 pér Kategorizimin ¢ Sanksioneve dhe Gjobave t€ PZAP-it, nenit 118 par.1 dhe
nenit 120 par.1 pika (c) t& LZP-s€, vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.134/2017 mé datén 09.06.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj

s

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. A t&€ LZP-s€, né
Gjvkatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjestpranimit té kétij

vendimi.




